
REFERAT

privind proiectul de Ordin al Pre§edintelui Agen}iei NaTionale de Administrare Fiscala
privind procedura administrativa prin care un Operator de platforma care are obligada de

raportare poate alege sa efectueze in Romania procedurile de raportare prevazute la secjiunea
III din Anexa nr. 5 la Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala

Agen jia Najionala de Administrare Fiscala coordoneaza, indruma $i exercita control
asupra aplicarii reglementarilor legale, monitorizand Tn mod continuu aplicarea preverilor cu
caracter fiscal din tratatele internajionale din care Romania face parte, asigurand totodata
colectarea veniturilor bugetului de stat, pNn aplicarea unitara a prevederilor legisla}iei privind
impozitele, taxele, contribuliile sociale 9i alte venituri bugetare in domeniul siu de activitate.
De asemenea, Agen lia asigura cooperarea administrativa, inclusiv schimbul de informalii, cu
alte instituTii din jara ;i cu administraliile fiscale ale altor state, cu privire la obiectul siu de
activitate, in colaborare cu Ministerul Finan}elor, dupa caz, in temeiul art. 7, lit. A), alin. (1),
pct. 41 din Hotirarea nr. 520 din 24 iulie 2013 privind organizarea §i funcjionarea Agenjiei
Nalionale de Administrare Fiscala,

Prin adoptarea Ordonanlei Guvernului nr, 16/2023, pentru modificarea $i completarea
Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, au fost transpuse prevederile
Directivei (UE) 2021/514 a Consiliului din 22 martie 2021, de modificare a Directivei
2011/16/UE privind cooperarea administrativa in domeniul fiscal (denumita DAC 7).
publicata Tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 104/1 din 25 martie 2021, prin
completarea Titlului X ’'Aspecte interna}ionale'’ - Capitolul I ’'Cooperarea administrativa in
domeniul fiscal'-, cu art. 291A5, care include in sfera de aplicare a schimbului automat
obligatoriu de informa Vii §i Operatorii de platt’orme, in sensul definiliei din Anexa 5, secjiunea
1, subsecjiunea A, alin. (1) - (11) din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala

Astfel, actul normativ sus menjionat prevede obligajia ca Operatorii de platforme sa
transmita noi tipuri de raportari catre ANAF, pan care sa declare anual activitatea economica
derulata de persoane juridice §i fizice prin intermediul acestora §i are ca scop asigurarea
transparenTei fiscale, in vederea prevenirii fraudei fiscale, a fenomenului de evaziune fiscala
;i/sau evitarii declararii obligajiilor fiscale, rezultate din activita}ile economice desH§urate
prin intermediul platformelor digitale.

in cazul in care un Operator de platforma care are obligajia de raportare in sensul pct.
4 lit. a) din subsecjiunea A a sec dunn 1 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura
Fiscala Tndepline$te oricare dintre condiliile prevazute la aceasta dispozi lie 9i in Romania $i in
alte state membre, atunci Operatorul de platforma care are obliga lia de raportare, poate alege
Romania ca stat in care sa efectueze procedurile de raportare prevazute la secliunea III din
Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, informand totodata autoritatea
competenta din Romania ;i toate autoritaOle competente din celelalte state membre Tn legatura
cu alegerea sa



in interesul simplincarii ;i al reducerii costurilor de asigurare a conformita Iii, se
considera rezonabil sa se solicite Operatorilor de platforme raportarea Tntr-un singur stat
membru a veniturilor rcalizate de vanzatori, prin utilizarea platformei digitale.

Avand in vedere aspcctele menjionate mai sus, propunem elaborarea §i avizarca
Ordinului Pre§edintelui ANAF de aprobare a procedurii administrative prin care un Operator
de platformi care are obligajia de raportare poate alege sa efectueze in Romania procedurile
de raportare prevazute la secliunea III din Anexa nr. 5 la I.egea nr. 207/2015 privind Codul de
procedura tiscali


